
 

Manaus, sexta-feira, 12 de julho de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5866 | Página 37 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 

PORTARIA Nº 049/2024 – FMC/CONCULTURA 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CONCULTURA, no exercício das prerrogativas que lhe 
outorga o inciso II, do artigo 128, da Lei orgânica do Município de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 

que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023 que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023 de fomento à 
cultura; 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

Lei de Licitações e Contratos Administrativos e o Decreto nº 5.525, de 28 
de março de 2023 que regulamenta no âmbito municipal; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 002/2024 – 

CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO DE PARECERISTAS, que dispõe 
sobre o credenciamento e seleção de pessoa física, jurídica – MEI 
especializados para exercerem a função de pareceristas, republicado na 
edição nº 5855, páginas 35 a 40, do Diário Oficial do Município de 27-06-
2024; 

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 046/2024 – 

FMC/CONCULTURA, que divulga o resultado preliminar das avaliações, 
publicada na edição nº 5862, páginas 35 a 37, do Diário Oficial do 
Município de 08 de julho de 2024; 
 

RESOLVE: 
 

DIVULGAR o resultado final do credenciamento, conforme 
lista dos(as) pareceristas credenciados(as) abaixo: 
 

SEGMENTO PRINCIPAL 
ARTES VISUAIS 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

18.494.289 Amana Salles 18**********08 Audiovisual, Cultura Hip-Hop 
26.202.800 Janaina Chavier Silva 26**********89 Audiovisual, Dança 
32.160.215 Ana Paula Santos da 
Silva 32**********66 - 

33.139.398 Antonio Manuel da Silva 
Neves 33**********09 Audiovisual 

49.770.940 Elaine Cristine Pinho 
Santos 49**********59 Teatro, Cultura Popular 

49.841.891 Patricia Nande Freire 
Vasconcelos 49**********06 Dança, Teatro 

50.497.154 Gregorio Barbosa de 
Souza 50**********09 Cultura Hip-Hop, Cultura 

LGBTQIAPN+ 
Adauany Pieve Zimovski 31*******93 Audiovisual, Cultura Hip-Hop 
Aldrin Vianna de Santana 83*******91 Audiovisual, Literatura 
Alinne Andrade de Araujo 88*******49 Audiovisual, Cultura Popular 
Allan André Lourenço 40*******32 Literatura, Cultura LGBTQIAPN+ 
Ana Rachel Argentieri de Aguirre 22*******55 Música 
Fabio Luiz Carneiro Mourilhe Silva 40*******35 Audiovisual, Música 
Fernanda Manzoni dos Santos 22*******30 Audiovisual, Música 

Floriano Carvalho de Araujo 59*******59 Demais linguagens (Geek, 
Gastronomia Manauara e Patrimônio) 

Marcelo Rangel Lima 66751683715 44**********31 Cultura Popular 

Maria Eduarda Collier de Castro Leão 90*******11 Demais linguagens (Geek, 
Gastronomia Manauara e Patrimônio) 

Raniele Duarte da Silva 06365910428 44**********13 Cultura Hip-Hop, Cultura 
LGBTQIAPN+ 

Rebecca Lúcia Cruz de Menezes 48*******95 Audiovisual, Cultura Popular 
Renata Fernandes Fontanillas 79*******00 Dança, Teatro 
Roseane de Moura Mori 27*******17 Audiovisual, Cultura Popular 

Roselia Adriana Barbosa da Rocha 39*******74 Demais linguagens (Geek, 
Gastronomia Manauara e Patrimônio) 

Vanessa Lopes 03281179940 43**********39 Dança, Teatro 
 

SEGMENTO PRINCIPAL 
AUDIOVISUAL 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

20.545.920 Daniela Jaime Smith 20**********00 Teatro 
20.967.215 Flávia Aparecida da Silva 
Rabachim 20**********93 Artes Visuais, Música 

21.385.269 Cristiana Soares da Silva 
Giustino 21**********03 Artes Visuais, Teatro 

30.541.431 Margarida Gomes da 
Silva 30**********00 Artes Visuais, Cultura Popular 

35.610.402 Anna Carolina Faria Lirio 35**********92 Teatro 

41.185.749 Elisa Marcondes Ferraz 
Alcocer 41**********00 - 

43.423.620 Marcio Henrique Melo de 
Andrade 43**********46 Literatura, Cultura LGBTQIAPN+ 

50.367.139 Luiz Guilherme de Sousa 
Lima Padua 50**********46 - 

51.209.960 Veronica Guimaraes 
Brandao da Silva 51**********05 Artes Visuais 

51.369.290 Daniel Paiva de Macedo 
Junior 51**********86 Artes Visuais, Cultura LGBTQIAPN+ 

52.508.364 Anamaria Muhlenberg da 
Silva 52**********80 Artes Visuais, Circo 

53.269.618 Juliana Ferreira de Araújo 53**********18 - 
54.436.523 Andre Huchi Dib 54**********04 - 
55.287.565 Andre Lucas Guedes de 
Souza 55**********93 Literatura, Teatro 

Adriana Felix Figueiredo Morita 59*******20 - 
Alexandra de Oliveira Barbosa 00*******71 Artes Visuais 
Alexandra Helena de Souza Lotti 18*******09 Música, Cultura Popular 

Allan Gomes Menezes 60*******28 
Artes Visuais, Demais linguagens 
(Geek, Gastronomia Manauara e 

Patrimônio) 
Ana Beatriz Borrego 20188249885 14**********00 Cultura Popular 
André Pires Bomfim 79*******70 - 
Anele Camila Rodrigues da Silva 12*******98 Cultura Popular 
Arnaldo Costa Gama 59*******53 Cultura Étnica 
Augusto Zeiser 70*******73 Dança, Teatro 
Carolina Marques Henriques Ficheira 95*******06 Literatura, Teatro 
Cynthia Gomes Falcão Pereira 85*******91 Cultura Popular 
Diogo Leite da Silva 22*******93 Teatro, Cultura Hip-Hop 
Elinaldo José Rodrigues 53*******04 Artes Visuais 
Elisângela de Oliveira Dantas 92*******53 Música 
Erica Cristina Santos da Silva 11*******43 - 

Jarmeson de Lima Nascimento 92*******87 Música, Demais linguagens (Geek, 
Gastronomia Manauara e Patrimônio) 

Karla Caroline Santiago Fagundes 97*******69 Artes Visuais, Cultura Étnica 
Luiz Henrique Gehlen 61*******50 - 
Marcos Dias Nunes 10*******03 Música, Cultura Popular 
Michael Alessandro Figueira Valim 81*******68 - 
Mourrambert Guimarães Flexa 81*******00 Teatro, Cultura Popular 
Paula Vilela e Souza 32*******57 Teatro 
Rita Boechat e Oliveira 71*******70 - 
Samara Taiana de Lima Silva 76*******74 Cultura Popular 
Sergio Rocha Kieling 13*******90 Teatro 
Simone Veloso de Figueiredo Soares 
05730149654 30**********60 Literatura, Teatro 

Valdelis Gubiã Antunes 87*******72 - 
Valter Fernando da Silva Carneiro 41*******15 - 
 

SEGMENTO PRINCIPAL 
CIRCO 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

Josmar Antunes Rodrigues 03935902913 33**********00 Teatro 
Luís Eduardo Santos de Oliveira Ramos 
08246859463 33**********81 - 

 
SEGMENTO PRINCIPAL 

DANÇA 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

32.795.696 Maria Barbosa Peixoto 
Fortuna 32**********86 Teatro 

36.450.742 Cibele Ribeiro da Silva 36**********66 Cultura Popular 
52.123.594 Camila de Felicio Santos 52**********21 Teatro 
Allan Moscon Zamperini 12*******42 Audiovisual, Teatro 
Ana Caroline do Espirito Santo 
Chaves 76799557272 21**********96 Audiovisual, Literatura 

Carmen Lúcia Doretto Jorge 12*******42 Circo, Teatro 
Jussara Janning Xavier 86820656904 21**********03 Literatura, Teatro 
Maria Eduarda Freyre Magalhães da 
Costa Lima 40*******76 Audiovisual 

Patricia Castro Ferreira 77*******87 Artes Visuais, Teatro 
Paulo Henrique da Silva Ferreira 79*******53 Teatro, Cultura Popular 
Uildemberg da Silva Cardeal 40*******20 Audiovisual, Cultura Popular 
 

SEGMENTO PRINCIPAL 
LITERATURA 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

44.676.662 Darnes da Silva Porto 44**********51 Cultura LGBTQIAPN+ 
49.107.082 Juliane Vicente Lopes 49**********67 Dança, Cultura Popular 
50.784.288 Talita Jordina Rodrigues 50**********00 Audiovisual 
Aida Franco de Lima 88*******78 Audiovisual, Cultura Popular 

Alice Monteiro Dudus 47*******71 Cultura Popular, Cultura 
LGBTQIAPN+ 

Alvaro Serrao Monteiro 86917048291 15**********00 Artes Visuais, Teatro 
Catarina Lemes Pereira 88*******34 Teatro, Cultura Popular 
Ernandes Dantas e Silva 44*******68 Teatro, Cultura Popular 
Estrela Ruiz Leminski 03*******79 Artes Visuais, Música 
Felínio de Sousa Freitas 
31988998859 40**********91 Teatro, Cultura Étnica 

Fernanda Costa Demier Rodrigues 20*******79 
Cultura Popular, Demais linguagens 

(Geek, Gastronomia Manauara e 
Patrimônio) 

Gerson Rodrigues da Silva 17*******82 
Cultura Popular, Demais linguagens 

(Geek, Gastronomia Manauara e 
Patrimônio) 

Jessica Araujo Portela 37*******63 Artes Visuais, Audiovisual 
Madson Bruno Soares Estevam 10*******26 Teatro, Cultura Popular 
Maria Edilene Pena Barboza 51*******53 Cultura Popular, Cultura Étnica 



 

Manaus, sexta-feira, 12 de julho de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5866 | Página 38 
 

Otávia Feio Castro 89*******00 
Cultura Popular, Demais linguagens 

(Geek, Gastronomia Manauara e 
Patrimônio) 

Patrícia da Cunha Langlois 73*******68 Artes Visuais, Audiovisual 
Raimunda Ferreira Rodrigues 33*******68 Audiovisual, Teatro 
Sideny Pereira de Paula 28*******72 Teatro, Cultura LGBTQIAPN+ 
Vanusia Amorim Pereira dos Santos 73*******87 - 
 

SEGMENTO PRINCIPAL 
MÚSICA 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

15.206.100 Flávio César Nunes de 
Araújo 15**********46 Audiovisual, Teatro 

18.723.621 Luciane Vasques Santana 
Bacelar 18**********69 

Cultura Popular, Demais linguagens 
(Geek, Gastronomia Manauara e 

Patrimônio) 

28.582.841 Daniela Correa Braga 28**********73 Literatura, Demais linguagens (Geek, 
Gastronomia Manauara e Patrimônio) 

30.789.420 Letícia Martins Dias 30**********60 Cultura Popular, Cultura Étnica 
35.384.454 Guilherme Laureano 
Coelho de Moura 35**********98 Cultura Popular, Cultura Hip-Hop 

37.303.926 Marcos Matturro 
Foschiera 37**********66 Teatro 

41.957.611 Rodrigo Rubens Martins 
Peguin 41**********00 Audiovisual 

44.676.030 Philipe de Castro Passos 44**********00 Cultura Popular 
48.531.013 Daniel Bender Ludwig 48**********13 Teatro, Cultura Popular 
49.576.780 Adriana Martins da Silva 49**********01 Teatro 
Ana Laura Guedes Diaz 57*******48 - 
Arlinda Celeste Alves da Silveira 45*******68 Literatura 
Caio César Assis de Resende 96*******94 - 
Iago Veiga Confort Lorena 
11137898674 44**********79 Cultura Popular 

Íris Pereira Gonçalves 05046865939 43**********49 Teatro 
Jackson Santos Trindade 21*******05 Teatro 
João Carlos Barreto de Sá Teles 26*******44 Cultura Popular 
Jonara Salete Fabiane 72*******53 Cultura Popular, Cultura Hip-Hop 
José Welligton Sousa de Castro 25*******65 - 
Katiusca Lamara dos Santos Barbosa 57*******10 Cultura Popular 
Nina Rosa Silva Aguiar 63*******68 Literatura 
Ricardo Abrahim Bello Ambrosio 92*******53 Cultura LGBTQIAPN+ 
Róger Borges Araujo 05002216935 17**********07 Teatro 
Sandro Luiz Cardoso Santana 68*******53 Audiovisual 
Téo Massignan Ruiz 00*******60 Artes Visuais 
 

SEGMENTO PRINCIPAL 
TEATRO 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

16.689.035 Victor Paulo de Seixas 16**********10 Circo, Dança 
17.638.565 Ana Claudia Marques 17**********00 - 
21.258.980 Ronaldo Pinheiro Duarte 21**********05 Audiovisual, Música 
23.718.274 Bruno Iury Fracchia 23**********16 Audiovisual, Literatura 
30.845.211 Edgar Cezar Benites 30**********96 Audiovisual 
35.768.933 Roberto Jeronimo da 
Silva 35**********08 - 

38.239.172 Andressa Christiny do 
Carmo Batista 38**********95 Circo, Dança 

39.742.443 Thayse Lucas Guedes de 
Souza 39**********93 Audiovisual, Música 

44.719.432 Tiziane Assunção Virgílio 44**********22 Circo 
45.632.048 Jackeline dos Santos 
Monteiro 45**********50 Circo, Literatura 

51.798.419 Nelson Leite Chaves Neto 51**********71 
Audiovisual, Demais linguagens 
(Geek, Gastronomia Manauara e 

Patrimônio) 
Antonio Luiz Gonçalves Junior 76*******20 - 
Caio Evangelista de Souza 60*******20 Audiovisual, Literatura 
Candida Sastre 42*******02 Audiovisual, Cultura LGBTQIAPN+ 
Carlos Henrique Pimentel Luiz 71*******15 Circo, Dança 
Carlos Renato dos Santos 44*******80 Literatura 
José Edson Cândido Alves 25*******65 Artes Visuais 
Luana Eva Belfi Stein 57*******09 Dança, Música 
Maira Cibele Lima 80609732072 17**********48 Circo, Dança 
Márcio Silveira dos Santos 56*******72 Circo, Literatura 
Marcos Vinícius Siqueira Ferreira 79*******91 Audiovisual 
Maria Livia Nobre Goes 36839267830 19**********03 Audiovisual, Literatura 
Marina Coutinho Hodecker 11*******26 Circo, Cultura Popular 
Paula Gotelip de Souza Corrêa 
04524352694 19**********00 Dança, Literatura 

Rafaele da Silva Costa 45*******14 Música 
Selma Maria Santiago Lima 23*******72 Música 
Wilson Saraiva Moraes 40*******50 Circo 
Zuleica de Alencar Araripe Pinheiro 
Alves 21*******49 Circo 

 
SEGMENTO PRINCIPAL 

CULTURA POPULAR 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

19.592.715 Lailla Nayara Alves de 
Brito Soares 19**********09 Audiovisual, Cultura Hip-Hop 

52.859.401 Leticia de Cassia Costa 
de Oliveira 52**********03 Artes Visuais, Cultura Étnica 

53.331.900 Danielle Ferreira Mendes 
da Cruz 53**********88 Cultura Étnica 

Andreia Ribeiro 00*******76 Demais linguagens (Geek, 
Gastronomia Manauara e Patrimônio) 

Cicera de Medeiros Bernardes 84*******68 Teatro 
Elisa Algayer Casagrande 18*******05 Música, Cultura Étnica 

Fabíula Karen Parreira de Souza e 
Silva 71*******87 Música, Demais linguagens (Geek, 

Gastronomia Manauara e Patrimônio) 

George Michael Alves de Lima 36*******00 Demais linguagens (Geek, 
Gastronomia Manauara e Patrimônio) 

Giordanna Laura da Silva Santos 12*******90 
Cultura Étnica, Demais linguagens 
(Geek, Gastronomia Manauara e 

Patrimônio) 
Graziene da Silva Moreira 
88983404191 17**********00 Literatura, Música 

José Lira Dutra 00*******19 Audiovisual, Cultura Étnica 

Leandro Eustáquio Gomes 41*******77 Demais linguagens (Geek, 
Gastronomia Manauara e Patrimônio) 

Lúcia Aparecida da Cruz 52*******53 Música 

Marcos Prado Rabelo 84*******91 
Cultura Étnica, Demais linguagens 
(Geek, Gastronomia Manauara e 

Patrimônio) 
Ricardo Luiz de Souza 07*******76 Audiovisual, Literatura 
Sayonara Bezerra Malta 
98915975553 45**********00 Audiovisual, Cultura Étnica 

Vilma Alves Pessoa 23*******49 Dança, Cultura Étnica 
Wellington Bartholomeu Sampaio 
Mendes Junior 98900439472 32**********35 Artes Visuais, Cultura Hip-Hop 

 
SEGMENTO PRINCIPAL 

CULTURA ÉTNICA 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

47.432.632 Fernando Alves de Christo 47**********98 
Cultura LGBTQIAPN+, Demais 
linguagens (Geek, Gastronomia 

Manauara e Patrimônio) 
Aline Galantinni Silva 89*******61 Cultura Popular 
Ana Luzia Amaro dos Santos 76*******87 Literatura, Teatro 
Andrew Thomas Uchoa Nascimento 12*******09 - 
Lúcia Helena Soares de Oliveira 14*******34 Literatura, Cultura Popular 
 

SEGMENTO PRINCIPAL 
CULTURA HIP-HOP 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

Richardson Adriano de Souza 60*******68 Dança 
Sidney Barata de Aguiar 59*******91 Audiovisual, Literatura 
 

SEGMENTO PRINCIPAL 
CULTURA LGBTQIAPN+ 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

Paulo Cesar Ferreira de Mattos 66*******49 Cultura Étnica 
 

SEGMENTO PRINCIPAL 
DEMAIS LINGUAGENS (GEEK, GASTRONOMIA MANAUARA E PATRIMÔNIO) 

NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ OUTRO(S) SEGMENTO(S) 
ESCOLHIDO(S) 

Juliana Porto Machado 29*******90 Audiovisual, Cultura Popular 
Larissa Rizzatti Gomes 35386618806 38**********21 Artes Visuais, Cultura Hip-Hop 
Lucas Voigt 69*******20 Dança, Cultura Popular 
Marina Assis Fontanillas 98*******05 - 
Meiry Alda Sherlock Costa de Araujo 79*******27 Literatura, Música 
Raquel França Garcia Augustin 16*******73 Artes Visuais, Cultura LGBTQIAPN+ 
Romulo dos Santos Morgado 13*******90 Artes Visuais, Audiovisual 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 12 de julho de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 050/2024 – FMC/CONCULTURA 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA, no exercício da competência que lhe confere o artigo 128, 
inciso II e artigo 86, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
bem como pela Lei Delegada nº 25, de 31 de julho de 2013. 

 
CONSIDERANDO, a Lei nº 710, de 03 de setembro de 

2003, que instituiu o Conselho Municipal de Cultura, bem como as 
alterações introduzidas pela Lei 1.776/2013. 


